ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Ninh Bình, ngày          tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả đào tạo nâng trình độ chuẩn của giáo viên năm 2023

Thực hiện Công văn số 6704/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 30/11/2023 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện Nghị định số 71/2020/NĐ-CP

ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định lộ trình thực hiện nâng trình độ chuẩn

được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở (Nghị định số

71/2020/NĐ-CP), Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình báo cáo kết quả thực hiện

như sau:

1. Kết quả thực hiện

1.1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Căn cứ Nghị định số 71/2020/NĐ-CP của Chính phủ và Kế hoạch số

681/KH-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình

giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố thuộc tỉnh và các đơn vị có liên quan tham mưu triển khai thực hiện lộ

trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung

học cơ sở thống nhất trên địa bàn tỉnh.

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tổ chức quán triệt, phổ

biến, tuyên truyền Nghị định số 71/2020/NĐ-CP tới các cơ sở giáo dục mầm

non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn và rà soát cập nhật, theo dõi số lượng

biến động hằng năm đối với giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở thuộc

đối tượng phải nâng trình độ chuẩn đào tạo theo quy định.

Hằng năm, Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình ban hành Kế hoạch thực hiện

lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung

học cơ sở 1.

1.2. Một số thông tin chung về đội ngũ giáo viên mầm non, tiểu học,

THCS (tính đến tháng 11/2023)

- Tổng số giáo viên hiện có: 10.755.

1 Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 10/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về thực

hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở năm

2021; Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 05/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về thực hiện

lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở năm 2022;

Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 09/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình thực hiện lộ trình

nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở năm 2023.

2

- Số giáo viên đạt trình độ chuẩn được đào tạo (không bao gồm các giáo

viên đang đi đào tạo nâng chuẩn): 10.437.

- Tỷ lệ % giáo viên đạt trình độ chuẩn được đào tạo: 97,04%.

(Chi tiết từng cấp học tại Phụ lục 1 kèm theo)

1.3. Kết quả đào tạo năm 2023

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 754/QĐ-UBND ngày

01/11/2023 về việc giao nhiệm vụ đào tạo nâng trình độ chuẩn giáo viên năm

2023 theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP của Chính phủ cho Trường Đại học

Hoa Lư thực hiện đào tạo nâng trình độ chuẩn cho 10 giáo viên Tiểu học (liên

thông từ trình độ cao đẳng lên trình độ đại học). Đến thời điểm hiện tại 10 học

viên lớp đào tạo nâng trình độ chuẩn đang thực hiện đúng tiến độ học tập theo

kế hoạch.

Tính đến 30/11/2023, tỉnh Ninh Bình hiện còn 93 giáo viên thuộc đối

tượng đào tạo nâng trình độ chuẩn (trong đó 73 giáo viên không đăng ký tham

gia đào tạo nâng chuẩn do sức khoẻ yếu, có nguyện vọng xin nghỉ hưu trước

tuổi2; 20 giáo viên tiểu học, trung học cơ sở có nguyện vọng đi đào tạo ở nhiều

trình độ chuyên môn khác nhau3).

Với kết quả thực hiện nâng chuẩn trên, tỉnh Ninh Bình đã đạt chỉ tiêu cả

giai đoạn 2021 - 2025 theo Lộ trình Kế hoạch số 681/KH-BGDĐT của Bộ Giáo

dục và Đào tạo, cụ thể:

Cấp mầm non: Số giáo viên đang được đào tạo hoặc đã hoàn thành chương

trình đào tạo đạt 85,71% so với đầu kỳ (chỉ tiêu Kế hoạch số 681/KH-BGDĐT của

Bộ Giáo dục và Đào tạo đến 31/12/2025 là 60%).

Cấp tiểu học: Số giáo viên đang được đào tạo hoặc đã hoàn thành chương

trình đào tạo đạt 89,75% so với đầu kỳ (chỉ tiêu Kế hoạch số 681/KH-BGDĐT

của Bộ Giáo dục và Đào tạo đến 31/12/2025 là 50%).

Cấp trung học cơ sở: Số giáo viên đang được đào tạo hoặc đã hoàn thành

chương trình đào tạo đạt 83,48% so với đầu kỳ (chỉ tiêu Kế hoạch số 681/KH-

BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo đến 31/12/2025 là 60%).

(Chi tiết tại Phụ lục 2, 3, 4 kèm theo Báo cáo này)

2 Bao gồm: 04 giáo viên mầm non, 55 giáo viên tiểu học và 14 giáo viên trung học cơ sở.
3 Bao gồm:

Cấp Tiểu học có 15 người, cụ thể: 03 giáo viên trình độ Cao đẳng sư phạm Tiểu học; 02 giáo

viên trình độ Trung cấp sư phạm Tiểu học; 03 giáo viên trình độ Cao đẳng sư phạm Âm nhạc; 01 giáo

viên trình độ Cao đẳng sư phạm Nhạc họa; 03 giáo viên trình độ Cao đẳng sư phạm tiếng Anh; 01 giáo

viên trình độ Cao đẳng sư phạm Mĩ thuật; 02 giáo viên trình độ Trung cấp sư phạm Mĩ thuật.

Cấp trung học cơ sở có 05 người, cụ thể: 01 giáo viên trình độ Cao đẳng sư phạm Sinh -

Kỹ; 01 giáo viên trình độ Cao đẳng sư phạm Sinh - Kỹ; 01 giáo viên trình độ Cao đẳng sư phạm

Sinh - KTNN; 01 giáo viên trình độ Cao đẳng sư phạm Địa lý; 01 giáo viên trình độ Cao đẳng sư

phạm Mỹ thuật.

3

2. Đánh giá việc thực hiện Nghị định số 71/2020/NĐ-CP

2.1. Tác động của việc thực hiện Nghị định số 71/2020/NĐ-CP

Sau khi triển khai thực hiện Nghị định số 71 đã từng bước chuẩn hoá đội

ngũ giáo viên về trình độ đào tạo theo Luật Giáo dục 2019; tỷ lệ giáo viên mầm

non, tiểu học, trung học cơ sở đạt chuẩn tăng từ 90,85% (tháng 7/2020) lên

97,04% (tháng 11/2023).

Thông qua đào tạo nâng trình độ chuẩn, giáo viên được cập nhật những

kiến thức, phương pháp dạy học mới, góp phần nâng cao trình độ chuyên môn

nghiệp vụ bản thân, đáp ứng yêu cầu thực hiện Chương trình Giáo dục phổ

thông 2018.

2.2. Tồn tại, khó khăn và nguyên nhân

a) Tồn tại, khó khăn

- Số lượng giáo viên tham gia đào tạo nâng chuẩn ít hơn so với kế hoạch

năm 2023.

- Cấp học tiểu học, trung học cơ sở có một số ít giáo viên thuộc diện nâng

chuẩn ở nhiều trình độ chuyên môn khác nhau (Toán, Âm nhạc, Mỹ thuật, Tiếng

Anh, Sinh - Địa, Sinh - Kỹ,...) không đủ số lượng để mở lớp đào tạo.

b) Nguyên nhân của khó khăn

- Một số giáo viên thuộc diện nâng chuẩn độ tuổi trên 50 sức khỏe yếu và

có nguyện vọng xin nghỉ hưu trước tuổi dẫn đến việc động viên, khuyến khích

đối tượng học tập nâng chuẩn chưa đảm bảo số lượng theo kế hoạch năm 2023.

- Theo quy định tại Nghị định số 71/2020/NĐ-CP, việc lựa chọn cơ sở

đào tạo nâng trình độ chuẩn cho giáo viên có các phương thức: Giao nhiệm vụ,

đặt hàng hoặc đấu thầu. Tuy nhiên, phương thức đặt hàng hoặc đấu thầu đối với

công việc đào tạo nâng trình độ chuẩn cho giáo viên còn vướng mắc, chưa thực hiện

được. Hiện nay, để đào tạo nâng chuẩn trình độ đào tạo, tỉnh Ninh Bình mới chỉ

thực hiện được phương thức giao nhiệm vụ cho trường Đại học Hoa Lư.

2.3. Nội dung đề xuất Chính phủ sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số

71/2020/NĐ-CP

Để giáo viên thuộc diện nâng chuẩn được đào tạo nâng trình độ chuẩn

theo nguyện vọng và được hưởng chế độ chính sách theo quy định, UBND tỉnh

đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo tham mưu với Chính phủ bổ sung các nội dung

sau đây tại Nghị định số 71/2020/NĐ-CP:

- Cho phép các địa phương cử giáo viên đi đào tạo nâng trình độ chuẩn tại

các cơ sở đào tạo theo nguyện vọng cá nhân (đối với các trường hợp số lượng ít

không đủ mở lớp đào tạo).

- Bổ sung đối tượng giáo viên thuộc diện nâng chuẩn đã đi đào tạo bằng

kinh phí tự túc được hưởng chế độ chính sách theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP

4

và quy định về việc hỗ trợ kinh phí đào tạo cho các đối tượng này (Thời điểm

xác định đối tượng hưởng; mức hỗ trợ; nguồn kinh phí; quy trình, hồ sơ để xét

duyệt và chi trả kinh phí hỗ trợ,...).

3. Dự kiến kế hoạch trong năm 2024 và các năm tiếp theo

Trên cơ sở sửa đổi, bổ sung Nghị định số 71/2020/NĐ-CP của Chính phủ;

hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo và tình hình thực tế số lượng,

trình độ của giáo viên thuộc diện nâng chuẩn trong giai đoạn tới, tỉnh Ninh Bình

sẽ tiếp tục khuyến khích, động viên, cử giáo viên đi đào tạo nâng trình độ chuẩn

tại các cơ sở đào tạo trong và ngoài tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT (qua Cục NGCBQLGD);

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Sở GDĐT;

- UBND các huyện, thành phố;

- Trường Đại học Hoa Lư;

- Lưu: VT, VP6.

PD_VP6_05.BCGD

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Quang Thìn

		2023-12-14T17:56:25+0700

		2023-12-15T13:11:28+0700

		2023-12-15T16:24:16+0700

		2023-12-15T16:24:16+0700

		2023-12-15T16:24:16+0700